
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea acordării burselor sociale pentru elevii și studenții din 

anul școlar/universitar 2014 – 2015 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 12496/19.09.2014 al Serviciului Relații Internaționale 
Tineret Cultură; 

 
Având în vedere: 

� Art. 9 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale; 
� Art. 91 alin (5) lit. a) punctul 1 din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, modificată și completată; 
� Hotărârea nr. 558/1998 pentru modificarea anexelor nr. 1 şi 2 la H.G. nr. 

445/1997 privind stabilirea criteriilor generale de acordare a burselor şi a 
altor forme de sprijin material pentru elevii, studenţii şi cursanţii din 
învăţământul de stat, cursuri de zi; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K4 și K5,  
� Avizul secretarului județului. 

  În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, completată, modificată și republicată, 

 

HOTĂRĂȘTE : 

ART.1. (1) Se aprobă acordarea unui numar de 170 burse sociale elevilor și 
studenților din învățământul de stat și particular, cursuri de zi, pentru anul școlar 
2014 – 2015, în limita sumelor alocate în buget cu această destinație. 

     (2) Bursa socială pentru elevi și studenți va fi în cuantum de 200 
lei/lună. 

ART.2. Se aprobă criteriile de acordare a burselor sociale, conform anexei la 
prezenta hotărâre. 

ART.3. Direcția Economică și Serviciul Relații Internaționale Tineret Cultură 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

ART.4. Compartimentul Legislativ – Transparență Decizională va comunica 
hotărârea: 

� Instituției Prefectului Județul - Argeș; 



� Direcției Economice ; 
� Compartimentului Coordonare, Îndrumare  Control  Instituții de Cultură 

și  Învățământ; 
� Serviciului  Relații Internaționale Tineret Cultură. 

 

 

 

PREȘEDINTE 

GRIGORE  FLORIN  TECĂU 
 
 

 

 

                                                                                            Contrasemnează , 
                                                                                SECRETAR JUDEȚ 

 
                                                                                            IONEL VOICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Data astăzi __________2014 

Nr.___ 

 


